DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  73Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5522/2022-DG/CGP,
Gabinete da Diretoria Geral, em 06/12/2022.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 02/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1139005,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por dois (2) anos, no período de 22/09/2022 a 21/09/2024,
a remoção do  servidor José Roberto dos Santos Ferreira, Agente de Fiscali-
zação de  Trânsito, matrícula 57208054/1, da CIRETRAN “A” de Breves para
a Gerência de  Operação e Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2022.
REGINA ROCHA ROSA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 885200

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 046/2019
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. a Sra. KAMONNY SOUSA SILVA, brasileira,
portadora do RG n° 6007386 PC/PA e do CPF n° 000.421.152-99.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da “Cláusula
Quarta – Do Prazo de Locação”, “Claúsula Quinta – Do Valor do Aluguel” e
da “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros” e do Contrato Originário,
que passa a constar com a seguinte redação:
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$ 4.100,00 (Quatro mil
e cem reais), perfazendo um valor global em 60 (sessenta) meses de R$
R$ 246.000,00 (Duzentos e quarenta e seis mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO : O prazo de vigência do presente Contrato fica
prorrogado por mais 60 (sessenta) meses, com início em 29/12/2022 e
término em 28/11/2027.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
125 – Normatização e Fiscalização;
1425 – Segurança Pública;
8274 – Regularização de Veículos;
2100008274C – Regularização de Veículos
33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios / 0661 – Recursos Próprios
– Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 29/11/2022 Término: 28/11/2027
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 885073
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 049/2019
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.048.879/0001-68.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto alteração da “Cláusula
Terceira: Do Preço”, da “Cláusula Décima Primeira – Da Dotação Orçamen-
tária” e “Cláusula Décima Segunda – Da Vigência e Execução” do Contrato.
VALOR: O valor mensal estimado de R$16.140,06(dezesseis mil, cento e
quarenta reais e seis centavos), perfazendo o valor anual estimado de
R$193.680,72(cento e oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta e dois
reais e quarenta e oito cetavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo prorroga a vigência
Original do Contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 26/11/2022
e término em 25/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
1297 – Manutenção da Gestão;
1502 - Segurança Pública;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;

8830 - Implementação das Unidades do DETRAN/PA;
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica;
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios / 0661 – Recursos Próprios
– Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2022 Término: 25/11/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 885323
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 048/2019
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa W&L REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZA-
ÇÃO LTDA - REFREE-MAX, inscrita no CNPJ sob nº 26.134.442/0001-14.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto alteração da “Cláusula
Terceira: Do Preço”, da “Cláusula Décima Primeira – Da Dotação Orçamen-
tária” e “Cláusula Décima Segunda – Da Vigência e Execução” do Contrato.
VALOR: valor mensal estimado de R$76.754,48 (setenta e seis mil, sete-
centos e cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO : O presente Termo Aditivo prorroga a vigência
Original do Contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 26/11/2022
e término em 25/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
1297 – Manutenção da Gestão;
1502 - Segurança Pública;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
8830 - Implementação das Unidades do DETRAN/PA;
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica;
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios / 0661 – Recursos Próprios
– Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2022 Término: 25/11/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 885338

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5294/2022-DAF/cgp, de 22/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1485042;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de São Caetano de Odivelas – 09/12 a 14/12/2022, a fim de realizarem
atendimento de habilitação e suporte técnico na Banca Itinerante de 1ª
Fase no referido município.

nome matricula
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055/1

Patrick Fialho Vieitas 57196230/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5307/2022-DAF/cgp, de 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1465743;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Dom Eliseu no período de 21/11 à 06/12/2022,
a fim de realizar desinstalação da rede lógica do prédio antigo, realizar
instalação de equipamentos de rede lógica e adaptação do sistema de re-
frigeração para o funcionamento da nova CIRETRAN, do referido municipio.

nome matricula
Jacó Epifânio dos Santos 80845612/1

Jailson Ferreira Pereira Chaves 57196175/1
Maurício Carlos Pinheiro 80845695/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5325/2022-DAF/cgp, de 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.